E/2887/2022 Proc.º 105/62/XII 30/09/2022

Assembleia de Escola
PEDIDO PARECER Nº2 - 21 de setembro de 2022

1

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E ASSUNTOS CULTURAIS
DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO E ADMINISTRAÇÂO EDUCATIVA

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE ÁGUA DE PAU

Exma. Senhora

Presidente do Conselho Executivo da

EBI de Água de Pau

PARECER

Relativamente ao pedido de parecer da Comissão Especializada Permanente dos

Assuntos Sociais da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, sobre o

Projeto de Decreto Legislativo Regional N.º 62/XII -"ESTATUTO DO PESSOAL

ASSISTENTE E TÉCNICO DE APOIO À EDUCAÇÃO E ENSINO", a Assembleia de Escola

da EBI de Água de Pau, deliberou dar um parecer positivo à proposta apresentada no

referido projeto, considerando indubitável o papel fulcral de todos, e cada um dos

trabalhadores da nossa Unidade Orgânica, na plena compreensão de que apenas com a

ajuda de todos se consegue um modelo de escola integrado na sociedade, com respostas

enquadradas nos valores da comunidade envolvente, focada na promoção das

capacidades dos alunos e nas aspirações de todos os intervenientes do processo da

Educação e Formação.

Com os melhores cumprimentos

Água de Pau, 28 de setembro de 2022

A Presidente da Assembleia de Escola